



ANALIZA MOGUĆNOSTI ULASKA HRVATSKIH TVRTKI NA TRŽIŠTE ARGENTINSKE REPUBLIKE

Natalija Parlov Una
Željko Sičaja
PARLOV DIGITAL INTELLIGENCE

PARLOV DIGITAL INTELLIGENCE

Natalija Parlov Una, doktorand

Željko Sičaja, doktorand

Za



**HRVATSKA
GOSPODARSKA
KOMORA**

ANALIZA MOGUĆNOSTI ULASKA HRVATSKIH TVRTKI NA TRŽIŠTE ARGENTINSKE REPUBLIKE

Ožujak 2018.

Sva prava pridržana.

SADRŽAJ

1. GOSPODARSKI ČIMBENICI	7
1.1. Glavni industrijski sektori	8
2. DRUŠTVENI ČIMBENICI	10
3. TEHNOLOŠKI ČIMBENICI	11
4. OKOLIŠ	12
5. PRAVNI ČIMBENICI	13
5.1. Nadležnost	13
5.2. Sudski dužnosnici	13
5.3. Međunarodno rješavanje sporova	13
6. OPĆI POKAZATELJI INVESTICIJSKE KLIME	15
6.1. Indeks percepcije korupcije	15
7. PRAVNI OKVIR POSLOVANJA	17
7.1. Pokretanje poslovanja i osnivanje tvrtke	17
7.1.1. Korporacija/dioničko društvo	17
7.1.2. Društvo s ograničenom odgovornošću	18
7.1.3. Partnerstva	18
8. CARINSKE PROCEDURE I TRGOVINSKI SPORAZUMI	19
8.1. Carinske obveze i porezi na uvoz	19
8.2. Uvozna procedura	19

9. POREZNI SUSTAV	21
9.1. Izračun poreza	21
9.2. Poslovno oporezivanje	21
9.3. Nerezidentne tvrtke	22
10. VIZNI REŽIM	24
10.1. Opći uvjeti za ishođenje viza	24
IZVORI I REFERENCE	26

1. GOSPODARSKI ČIMBENICI

Nakon teške financijske krize ranih 2000-ih gospodarstvo Argentine brzo je raslo, međutim nakon slabog rasta u 2015. godini zemlja je ponovno ušla u recesiju 2016. godine s negativnim ekonomskim kretanjima od -1,8 %. Uzimajući u obzir gospodarske prognoze za Latinsku Ameriku nakon kolapsa cijena roba, izgledi za oporavak u kratkom roku procijenjeni su niskima. Ipak, MMF je procijenio da će gospodarski rast u 2017. godini biti na razini oko 2,7 %. Argentina ima značajan potencijal u prirodnim resursima (litij, druga najveća rezerva plinskog škriljca na svijetu i četvrta najveća rezerva naftnog škriljca na svijetu).

Kada je izabran u prosincu 2015., predsjednik Macri najavio je veliku prekretnicu u gospodarskom razvoju zemlje distancirajući se od ekspanzionističke makroekonomske politike koju je pokušala provesti bivša predsjednica Kirchner.

U 2016. godini Argentina se suočila s velikim izazovima kao što su inflacija od 40 % te visoka nezaposlenost i pad potrošnje. Dok se predsjednik pokušavao riješiti siromaštva, ono se zapravo povećalo. Građani su protestirali protiv ovakve situacije, a sindikati su se mobilizirali protiv gubitka radnih mjesta. Središnja banka Argentine pokušala je i aktivnom monetarnom politikom eliminirati međunarodnu razmjenu i kontrolu kapitala, nadajući se da će taj potez potaknuti investitore na ulaganje i razbiti strah od precijenjene vrijednosti valute. Ta je prilagodba doprinijela smanjenju troškova izvoza poljoprivrednih proizvoda. Godine 2016., u namjeri da poveća strana ulaganja, predsjednik Macri organizirao je veliki investicijski forum koji je okupio mnoge inozemne poslovne lidere. Cilj foruma bio je privući 31 milijardu eura stranih investicija. Vlada je također tražila jačanje argentinskih veza s EU-om i Sjedinjenim Američkim Državama.

Želeći povećati udio poljoprivrednog sektora u vanjskoj trgovini, većini uzgajivača usjeva odobrene su porezne olakšice, dok je porez na soju smanjen s 35 % na 30 %. Predviđena ulaganja u poljoprivredni sektor iznosila su 58 milijuna dolara za razdoblje 2016./2017. godine. Iako je Argentina u 2016. okrenula leđa protekcionizmu, to nije polučilo željeni rezultat jer je industrijska proizvodnja pala za 4 %. Razlog više za nezadovoljstvo jest što je polovica radne snage zaposlena u proizvodnom sektoru, a strah od još većeg pada industrijske proizvodnje dodatno su pojačala ulaganja kineskih investitora.

Predsjednik Macri također je smanjio subvencije na potrošnju energije kako bi se smanjio proračunski manjak. Međutim, ta je mjera izazvala povećanje cijena plina. Suočena s javnim nezadovoljstvom, vlada je promijenila svoju strategiju i odlučila da se povećanje tarifa plina postupno primijeni. Naglašavajući probleme koje je naslijedio od prijašnjih vlada, predsjednik Macri najavio je borbu i istrage protiv korupcije u koju su bili uključeni i obitelj Kirchner i bivši dužnosnici. Macri je pokrenuo pregovore s vjerovnicima kako bi ojačao argentinski pristup svjetskim financijskim tržištima. Rezerve Središnje banke Argentine smanjile su se s 52 milijarde USD u 2011. na 26,2 milijardi USD na kraju 2015. godine. Od strukturnih reformi predstoje reorganizacija i ulaganje u elektroenergetski sektor, borba protiv korupcije, poboljšanje javnog prijevoza te reforma obrazovnog i zdravstvenog sustava.

Sve mjere koje je poduzela Macrijeva vlada pokazuju veliku volju sadašnje administracije da zemlju povede prema tržišnim reformama i stvori povoljnu investicijsku klimu. To bi svakako omogućilo brži rast i povećanje izvoza te veću prisutnost na globalnom tržištu.

Socijalna situacija u zemlji i dalje je složena: nezaposlenost raste (oko 7 % u 2016. godini), pothranjenost je još uvijek problem, a 30 % stanovništva živi ispod granice siromaštva. Otkako je Macri stupio na dužnost u prosincu 2015. godine, napetosti između sindikata i vlade su se pojačale, a ima i problema na relaciji između središnje i lokalne vlasti oko raspodjele saveznih prihoda lokalnoj upravi.

1.1. Glavni industrijski sektori

Unatoč gospodarskim poteškoćama, Argentina i dalje igra važnu ulogu u globalnom gospodarstvu, posebno u sektoru poljoprivredne proizvodnje. Poljoprivredni

sektor, koji se najvećim dijelom bavi stočarstvom, uzgojem žita (pšenica, kukuruz i soja), proizvodnjom i uzgojem agruma, duhana, čaja i grožđa, čini oko 6 % BDP-a zemlje, ali njegov udio u ukupnom gospodarstvu opada. Argentina je najveći svjetski izvoznik proizvoda od soje i treći najveći svjetski proizvođač takvih proizvoda. Soja i šećerna trska uzgajaju se za proizvodnju biogoriva, a rezultat toga je da je Argentina najveći svjetski izvoznik i četvrti najveći proizvođač biodizela. Bogata energentima, Argentina također ima veliki potencijal u prirodnim resursima: najveći je proizvođač prirodnog plina u Latinskoj Americi, ima drugu najveću rezervu plinskog škriljca na svijetu te četvrtu najveću rezervu naftnog škriljca i litija.

Industrijski sektor znatno se proširio posljednjih godina i čini približno 28 % BDP-a te zapošljava gotovo četvrtinu stanovništva. Pakiranje hrane, osobito pakiranje prerađevina od mesa, i prerada žitarica postali su glavna grana u prehrambeno-prerađivačkoj industriji. Industrijski sektor također pokazuje snagu u proizvodnji motornih vozila, potrošnih materijala, tekstila, kemikalija i petrokemijskih proizvoda te u tiskanju, metalurgiji i proizvodnji čelika. Industrijska proizvodnja bilježi rast od 0,3 % godišnje.

Uslužni sektor slijedio je istu uzlaznu putanju kao i industrijski sektor. On doprinosi 66 % BDP-a i zapošljava tri četvrtine aktivne radne snage. Osim toga Argentina se specijalizirala u području visokotehnoloških usluga i vrlo je konkurentna u razvoju softvera, pozivnim centrima, nuklearnoj energiji i turizmu. Telefonski i ICT sektori također se razvijaju.

2. DRUŠTVENI ČIMBENICI

Argentina je, prema procjenama, imala 43,6 milijuna stanovnika u 2016. godini i očekuje se da će do 2022. godine dosegnuti brojku od 46,7 milijuna stanovnika. Stopa nezaposlenosti iznosila je 8,5 %. Urbana populacija u Argentini čini 91,8% stanovništva, s godišnjom stopom rasta od 1 %. Očekivano trajanje života žena/muškaraca je 79,8/72,2 godine. Ukupni izdaci vlade za zdravstvenu skrb u 2014. godini iznosili su 4,8 % BDP-a, dok su za obrazovanje iznosili 5,3 % BDP-a. Tijekom iste godine prirast stanovništva muškaraca/žena na 100 stanovnika bio je 110/111,1.

Obiteljski su odnosi znatno jači u Argentini nego u Sjevernoj Americi ili u mnogim sjevernoeuropskim zemljama. Drugdje se u svijetu, bilo zakonodavstvom, bilo nametanjem društvenih normi, nastoji smanjiti spolna diskriminacija na radnim mjestima. Takve su razlike i dalje jako naglašene u Latinskoj Americi općenito, a posebno u Argentini. Međutim, to ne znači da žene u Argentini ne rade. Trenutno je 42,3 % žena zaposleno, dok je od te brojke 50 % u dobi između 20 i 50 godina. Ovo je u odnosu na sedamdesete godine prošlog stoljeća veliki napredak jer je tada manje od jedne četvrtine žena u Argentini bilo zaposleno.

Argentina ima najveći BDP po glavi stanovnika u Latinskoj Americi. Zbog toga u Argentini nema prevelikih razlika između društvenih slojeva koje su karakteristične za Meksiko, Brazil i druge države Latinske Amerike. Velika većina Argentinaca pripada srednjoj klasi što je slučaj i u Sjevernoj Americi, Japanu i Europi.

3. TEHNOLOŠKI ČIMBENICI

Argentina ima snažnu tradiciju u znanosti i razvoju tehnologije. Njezini istraživački centri i istraživači međunarodno su priznati, a njezine tvrtke izvoze proizvode visoke tehnologije na najzahtjevnija svjetska tržišta. Potpora javnog sektora za istraživanje i razvoj intenzivirala se u 21. stoljeću. Osnivanjem Ministarstva znanosti, tehnologije i inovacija (MINCYT) status znanosti, tehnologije i inovacija (CTI) dignut je na razinu državne politike.

Glavna područja u kojima se razvijaju znanost i tehnologija u Argentini odnose se na medicinu, nuklearnu fiziku, biotehnologiju, nanotehnologiju, svemirsku i raketnu tehnologiju te na nekoliko područja povezanih s glavnim gospodarskim aktivnostima zemlje. Prema Svjetskoj banci argentinski su izvozni proizvodi u području visoke tehnologije istraživanje i razvoj u zrakoplovnoj industriji, IT-sektoru, farmaceutskoj industriji te elektrotehnici. Argentinski istraživači i stručnjaci u zemlji i inozemstvu i dalje uživaju visoki ugled u svojim područjima. Argentinac Bernardo Houssay bio je prvi Latinoamerikanac nagrađen Nobelovom nagradom. Obrazovan na državnom sveučilištu, Houssay je osnovao Argentinsko nacionalno vijeće za istraživanja, središnji dio argentinskog znanstvenog i tehnološkog razvoja. Mnogi drugi Argentinci pridonijeli su znanstvenom razvoju diljem svijeta, iako su zbog toga ponekad morali i emigrirati.

4. OKOLIŠ

Onečišćenje okoliša problem je koji utječe na cijeli planet. Ne postoji nijedna zemlja na svijetu koja na neki način nije pogođena problemima okoliša ili onečišćenjima neke vrste. Argentina nije izuzetak itakođer pati od posljedica klimatskih promjena.

5. PRAVNI ČIMBENICI

5.1. Nadležnost

Justicia Federal, Fueros Civil y Comercial, y Criminal y Correccional	sporovi u vezi s građanskim pravom
Justicia Nacional del Trabajo	sporovi u vezi sa Zakonom o radu
Poder Judicial la Nacion	Ministarstvo pravosuđa

5.2. Sudski dužnosnici

Prosecutor: Državni tužitelj.

Defensa: Odvjetnici obrane ili optužbe.

Perito: Sudski ekspert u određenom području.

Actuario judicial: Sudski službenik

Presidente del Tribunal: Predsjednik suda.

5.3. Međunarodno rješavanje sporova

Arbitraža: Arbitraža je način rješavanja sporova u Argentini. Sastoji se od uvođenja arbitra koji mora donijeti konačnu odluku.

Arbitražni zakon: *Centro de mediacion y arbitraje comercial de la Camara Argentina de Comercio* (Centar za medijaciju Gospodarske komore Argentine)

Sukladnost s međunarodnim trgovačkim društvima: Stranka Newyorške konvencije o priznavanju i provedbi stranih arbitražnih odluka.

Arbitražna pravila: Stranka Ženevskog protokola o arbitražnim klauzulama. Stranka Ženevske konvencije o izvršavanju stranih arbitražnih odluka.

Imenovanje arbitara: Sastoji se od tri stalna arbitra koje imenuje *Consejo de la Bolsa de Comercio de Buenos Aires* (Vijeće trgovinske razmjene Buenos Airesa) putem kompetitivnog pregleda i koji djeluju kao arbitri i miritelji.

Postupak arbitraže: Svaka osoba ili tvrtka koja sudjeluje u sporu može se pozvati na arbitražu pod uvjetom da obje strane žele posegnuti za tim postupkom. Kazna koju donesu arbitri nije obvezujuća.

Stalna tijela za arbitražu: Arbitražni sud u Buenos Airesu, Argentinska gospodarska komora.

6. OPĆI POKAZATELJI INVESTICIJSKE KLIME

Argentinska se ekonomija od gospodarske recesije oporavila 2017. godine. Rast je uslijed povećane potrošnje kućanstava zahvatio sve sektore. Sektor građevinarstva imao je najveće povećanje uslijed povećanja javnih investicija u tom sektoru. Poljoprivreda, informacijsko-komunikacijske tehnologije, telekomunikacija, transport i financijsko posredovanje također su bili sektori s najvećim rastom.

Stopa nezaposlenosti smanjila se za više od 0,6 % u godinu dana, a vladajuća koalicija uspješno radi na dizanju pozitivne investicijske klime. No usprkos trudu i daljnjim predviđanjima rasta BDP-a, stopa inflacije i dalje je nepredvidiva i samim time zabrinjavajuća.

Glavni ekonomski pokazatelji	2015.	2016.	2017. (p)	2018. (p)
Rast BDP-a (%)	2,6	-2,3	2,7	3,1
Inflacija (godišnji prosjek, %)	28,4	41,0	26,9	17,8
Stanje državnog proračuna (% BDP)	-3,9	-5,9	-6,2	-5,6
Tekući račun platne bilance (% BDP)	-2,7	-2,6	-2,9	-3,4
Bruto državni dug (% BDP)	56,4	51,3	49,4	49,2

SNAGE	SLABOSTI
• veliki poljoprivredni, mineralni i energetske resursi • unapređenja poslovnog okruženja i pozitivna investicijska klima koju stvara vlada • razina obrazovanja veća od prosjeka latinoameričke regije	• jaka ovisnost o cijenama poljoprivrednih proizvoda • nepredvidiva inflacija • infrastrukturni problemi • smanjen tekući račun državne platne bilance

6.1. Indeks percepcije korupcije

Indeks percepcije korupcije koji svake godine izdaje Transparency International važan je za odlučivanje o procjeni investicijske klime u zemlji.

Indeks rangira 180 zemalja i teritorija prema percepciji razine korupcije javnog sektora koju ocjenjuju stručnjaci i poslovni ljudi. Koriste se skale od 0 do 100, gdje je 0 vrlo korumpirano područje, a 100 područje bez korupcije, odnosno područje s vrlo transparentnim i uređenim javnim sektorom.

Po indeksu percepcije korupcije Transparency Internationala Argentina se nalazi na 85. mjestu od 180 zemalja s postignutom indeksiranom stopom 39 u 2017. godini. Za komparaciju, Hrvatska se nalazi na 57. mjestu od 180 zemalja s postignutom indeksiranom stopom 49.

7. PRAVNI OKVIR POSLOVANJA

7.1. Pokretanje poslovanja i osnivanje tvrtke

Poslovne aktivnosti nerezidentnih pojedinaca i stranih tvrtki najčešće započinju osnivanjem:

- korporacije / dioničkog društva
- društva s ograničenom odgovornošću
- podružnice.

Osnovna obilježja svakog od ovih entiteta propisuje Regulatorna agencija za tvrtke u Buenos Airesu.

7.1.1. Korporacija / dioničko društvo

Kapital je podijeljen na dionice. Dionice moraju biti registrirane i neotuđive. Prema pravilima, dionice mogu biti podijeljene na opće i povlaštene. Prijenos dionica je neograničen, ali osiguran. Ograničenja mogu biti uključena u korporacijske podzakonske akte ili statut.

Korporacija može imati jednog dioničara (*Sociedad Anónima Unipersonal* – SAU) ili više od jednog dioničara (korporacija s više članova). Odgovornost dioničara dijeli se na iznos uloženog kapitala. Minimalni kapital potreban za osnivanje je 100 000 ARS.

Ako strane tvrtke imaju udjele u korporaciji registriranoj u Argentini, moraju prethodno dokazati da je tvrtka registrirana u zemlji porijekla te da je poslovala u inozemstvu.

Dioničari moraju održavati redovite godišnje skupštine na kojima se podnose financijska izvješća, određuje distribucija profita, imenuje direktor te ustrojava nadzorno tijelo. Skupština dioničara imenuje Upravni odbor koji se sastoji od jedne ili više osoba. Većina članova Odbora mora biti iz Argentine.

Neke dioničke korporacije podliježu trajnom vladinom nadzoru i imaju vlastiti nadzor unutar tvrtke. Ovisno o okolnostima, na ovaj položaj može biti imenovan

zakonski revizor (*síndico*) ili revizijski odbor (*comisión fiscalist*) imenovan na godišnjoj skupštini.

7.1.2. Društvo s ograničenom odgovornošću

Članovi ograničavaju svoju odgovornost za nominalnu vrijednost članstva. Podaci o članstvu upisuju se u Regulatornu agenciju poslovnih udruženja. Broj zastupnika društva mora biti najmanje 2, a ne smije premašiti 50. Strani pojedinci i entiteti mogu biti registrirani kao partneri. Nije potreban minimalni kapital. Međutim, Regulatorna agencija poslovnih udruženja zahtijeva da kapital članova odgovara onom namijenjenom u korporativne svrhe. Društvom upravlja jedan ili više menadžera. Imenovanje zakonskog nadzornika ili nadzornog odbora opcionalan je za ona društva čiji kapitalni iznos ne prelazi 10 000 000 ARS. Slična pravila vrijede za tvrtke i partnerska društva.

7.1.3. Partnerstva

Sukladno odredbama Općeg poslovnog udruženja (Zakon br. 19.550) svi su partneri zajednički i pojedinačno odgovorni za obveze partnerstva nakon što se njegova imovina realizira. Osnivanje ne zahtijeva minimalni kapital i o njegovoj likvidaciji jednoglasno odlučuju partneri.

8. CARINSKE PROCEDURE I TRGOVINSKI SPORAZUMI

Zahvaljujući članstvu u Mercosuru, zaštita domaće proizvodnje i dalje je na snazi. Određeni proizvodi poput šećera, tekstila, čelika, automobila i autodijelova zaštićeni su carinskim ograničenjima, kvotama i/ili visokim carinskim obvezama.

Tvrtke koje žele zamijeniti lokalnu valutu stranom moraju zatražiti odobrenje od Uprave Federalnog poreznog odjela, AFIP-a (*Federal Public Revenue Administration*).

Da bi se mogli uvesti, neki proizvodi — uključujući lijekove, insekticide, medicinske proizvode — trebaju prethodno vladino odobrenje. Poljoprivredni proizvodi, kao što su stoka i biljke, zahtijevaju potvrdu o zdravstvenoj ispravnosti koju izdaje nadležno tijelo u zemlji podrijetla.

8.1. Carinske obveze i porezi na uvoz

Iako trgovina koja se obavlja unutar Mercosura ne podliježe carinskim pristojbama, postoje određene iznimke. Ponovni izvoz robe unutar Mercosura nije oslobođen od carinskih pristojbi; na primjer, ako se dobra izvoze u Argentinu za prodaju u Brazilu, izvoznik će platiti pristojbe u obje zemlje. Carinske tarife koje se primjenjuju na robu izvan Mercosura obično se kreću između 5 i 14 %. Tvrtke koje uvoze industrijske alate za vlastitu uporabu mogu biti izuzete od poreza na uvoz. Strogost kojom se carinski službenici pridržavaju smjernica razlikuje se ovisno o trenutnoj gospodarskoj situaciji.

U Argentini se koristi Harmonizirani sustav opisivanja i šifriranja roba, poznat pod skraćenim nazivom „Harmonizirani sustav“ koji je razvila Svjetska carinska organizacija. Sustav obuhvaća gotovo 5 000 robnih grupa od kojih je svaka označena šesteroznamenkastim kodom, a upotrebljava ih više od 200 zemalja.

8.2. Uvozna procedura

Pravila za uvoz mijenjala su se nekoliko puta u posljednjih nekoliko godina. Stoga je preporučljivo kontaktirati lokalne carinske zastupnike prije nego što započnete bilo koji postupak uvoza. Uvoznik ili izvoznik mora biti registriran kod argentinske carine radi obavljanja međunarodnih trgovinskih transakcija. Postoje određeni proizvodi

s automatskim licenčnim postupcima (*formulario informativo*) koji službeno dopuštaju argentinskim carinskim vlastima identificiranje mogućih problema prilikom uvoza. Ova shema licenciranja obuhvaća oko 600 različitih vrsta proizvoda.

Argentinska carina, koja je povezana s Ministarstvom financija, ima troslojni sustav klasifikacije koji se odnosi na inspekciju roba:

- zeleni: carinjenje se obavlja bez fizičkog pregleda.
- narančasti: pregledava se samo dokumentacija.
- crveni: pregledavaju se i roba i dokumenti.

Obrazac koji opisuje količinu i sastav robe također se mora dostaviti Ministarstvu financija deset dana prije postupka carinjenja. Svi dokumenti koji se šalju argentinskim vlastima moraju biti na španjolskom jeziku ili biti prevedeni kod sudskog tumača ili ovlaštenog prevoditelja.

Kao članica Mercosura, Argentina primjenjuje zajedničku vanjsku tarifu (CET) koja iznosi 0 – 20 % za većinu proizvoda. Informacijska tehnologija i kapitalna roba privremeno je izuzeta od CET-a.

Pored uvoznih tarifa postoje i druge naknade, uključujući:

- PDV od 10,5 % ili 21% na CIF; ako se uvozna roba namjerava prodati, stopa iznosi 5,5 % ili 10 % PDV-a na CIF
- Iako postoje neke iznimke, na CIF-u postoji 0,5 % statističke naknade.
- 3 % očekivanog poreza na dobit za maloprodaju
- 1,5 % bruto poreza na dohodak.

Neki proizvodi poput duhana, bezalkoholnih pića, alkoholnih pića spadaju pod domaći porezni režim.

9. POREZNI SUSTAV

Argentinski porezni sustav temelji se na načelu samoprocjene. Savezni porezni zakoni zahtijevaju od poreznih obveznika da podnesu godišnju ili mjesečnu prijavu oporezivog dohotka, odrede svoju poreznu obvezu, odbiju poreze koji su zadržani ili plaćeni unaprijed i podmire bilo kakav dug.

Povrat poreza na dobit mora biti podnesen u roku od pet mjeseci nakon završetka fiskalne godine. Porezna godina za pojedince je kalendarska godina. Pojedinci čija je jedina zarada osobni dohodak nisu dužni podnijeti zahtjev za povrat poreza na dohodak.

Umjesto toga, njihovi poslodavci moraju mjesečno odbiti porez na dohodak i taj se porez smatra konačnim. Strani porezni obveznici koji nisu registrirani u Argentini nisu obavezni podnijeti poreznu prijavu ako je njihova obveza poreza podložna porezu po odbitku koji se zadržava u sklopu poreza na dohodak ostvaren u Argentini.

9.1. Izračun poreza

Porezni zakoni uspostavljaju vrlo detaljna pravila o tome kako treba izračunati porez. Općenito, izračun se temelji na poznatim činjenicama poput onih prikazanih u knjigama koje vodi porezni obveznik ili u dokumentaciji koja se vodi u spisu. Porezne vlasti prema zakonskim odredbama utvrđuju poreznu obvezu poreznog obveznika samo u slučaju kada porezni obveznik nije osigurao podatke ili nije čuvao odgovarajuće knjige.

9.2. Poslovno oporezivanje

■ Porez na dobit

Porez na dobit oporezuje se samo poduzećima jer su dividende rezidentnih društava neoporezivi dohodak za stanovnike Argentine.

■ Porezne stope

Tvrtke, uključujući i podružnice stranih tvrtki, oporezuju se fiksnom stopom od 35 %. Postoji posebna stopa od 41,5 % za prihode od igara na sreću i kockarnice.

■ Teritorijalnost

Za rezidentne tvrtke inozemni prihodi su oporezivi, uključujući prihode inozemnih podružnica i ogranaka. Prihodi stranih podružnica oporezuju se samo za opseg dividendi koje su stvarno isplaćene, osim ako je podružnica registrirana u pravosudnom sustavu koji nema bilateralne odnose s argentinskim pravosuđem. U tom slučaju, dio društva koji posluje u Argentini oporezuje se na razmjerni dio prihoda podružnice bez obzira na to jesu li dividende isplaćene ili ne. Tvrtke osnovane u Argentini stranim kapitalom imaju jednak status kao tvrtke osnovane argentinskim kapitalom. Moraju voditi odvojene knjige i evidencije za stalnu poslovnu jedinicu u Argentini.

■ Poslovni prihodi

Prihod od poslovanja uključuje: prihode od prodaje robe, amortizacijsku imovinu, dionice ili nekretnine; dohodak od dividendi koje nisu iz rezidentnih društava; autorska prava i pristojbe i doznake u stranoj valuti. Jedina vrsta poslovnih prihoda za koje zakon konkretno definira bruto dobit jest ona izvedena iz prodaja zaliha; ona se definira kao neto prodaja umanjena za troškove stjecanja ili proizvodnje. Ostala bruto dobit može biti određena bilo kojim odgovarajućim računovodstvenim postupkom. Kapitalni dobiti tvrtke ne podliježu određenom porezu. Oni su uključeni u opseg poreza na dohodak i podložni su stopi od 35 % kao i obični dohodak.

■ Neto operativni gubici

Neto operativni gubici ne smiju se vraćati, ali mogu se prenositi kroz obračune najduže pet godina.

9.3. Nerezidentne tvrtke

Stranim se tvrtkama oporezuje samo prihod od izvoza iz Argentine. Općenito podliježu različitim stopama poreza na dohodak, ovisno o prirodi i podrijetlu prihoda.

■ Dohodak od uvoza

Prihodi strane inozemne tvrtke od uvoza u Argentinu nisu oporezivi pod uvjetom da se vlasništvo nad robom prenosi u inozemstvo, a lokalni kupac otpisuje robu preko carinskih vlasti Argentine.

- Prihod od portfelja

Dividende koje isplaćuju rezidentne tvrtke (korporacije, društva s ograničenom odgovornošću ili podružnice) ne podliježu bilo kojem porezu po odbitku pod uvjetom da je distribuirana dobit već bila oporezivana prema argentinskom zakonu. Međutim, ako distribucija računovodstvene dobiti premašuje oporezivi dohodak, višak će biti podložan odbitku od 35 % kao jednokratna isplata (porez izjednačavanja). Prihod od prodaje dionica lokalnih tvrtki podliježe plaćanju poreza po stopi od 13,5 % na bruto iznos ili po stopi od 15 % na neto iznos (po opciji poreznog obveznika). Državne obveznice koje drže nerezidenti nisu oporezive osim ako nisu *offshore*.

10. VIZNI REŽIM

Vrste viza i pristojbe za ishođenje su:

- turistička viza — 150 USD
- poslovna viza (kratkoročno) — 200 USD
- viza za tehničare — 200 USD
- viza za pomorce — besplatno

Naknada za privremene ili stalne vize iznosi 250 USD. Putnici u tranzitu koji borave u prostorijama Argentinske međunarodne zračne luke manje od 12 sati ne moraju imati tranzitnu vizu u putovnici.

Državljanima Hrvatske nije potrebna viza za ulazak u Argentinu za turistički boravak do 90 dana.

10.1. Opći uvjeti za ishođenje viza

Zahtjev za izdavanje viza podnosi se u diplomatsko-konzularnim predstavništvima Argentine u svijetu ili u zemlji podrijetla podnositelja zahtjeva.

Obrazac za prijavu vize uz priloženu svu potrebnu dokumentaciju mora biti podnesen osobno podnesen u diplomatsko-konzularnim predstavništvima Argentine u svijetu ili u zemlji podrijetla podnositelja zahtjeva. Prijave za vizu s nepotpunom dokumentacijom neće biti prihvaćene. Prijevodi moraju ovjereni kod sudskog tumača. Internetski prijevodi neće biti prihvaćeni. Dokumenti se ne šalju elektronički, osim ako to izričito ne zatraži konzularni odjel koji obrađuje zahtjev.

Podnositelj zahtjeva dužan je predati svoj zahtjev najmanje 3 tjedna prije očekivanog datuma putovanja kako bi se izbjegle bilo kakve neugodnosti i kašnjenja.

Nakon podnošenje zahtjeva, konzularni će odjel u roku od 72 sata obavijestiti podnositelja zahtjeva o potrebi za dopunjavanjem zahtjeva, ispravljanjem zahtjeva ili obavljanjem razgovora. Svaki će podnositelj zahtjeva biti pozvan da osobno dođe na razgovor s konzularnim službenikom. Taj intervju zakonski je obavezan i ne priznaje nikakve isprike.

Važeća viza plaća se samo nakon što je konzularni službenik obaviješten o odobrenju vize.

Nakon razgovora, odobrenja vize i plaćanja odgovarajuće naknade u banci, viza će se izdati u sljedećih 5 radnih dana.

U skladu s relevantnim zakonima Argentinske Republike i međunarodnom praksom u tom pitanju, napominjemo da konzul ima pravo odbiti zahtjev za izdavanje vize.

Izdavanje poslovne vize

Zahtjev za poslovnu vizu podnosi se u bilo kojem konzularnom predstavništvu Argentinske Republike u svijetu. Za ovakvu vrstu vize maksimalni rok izdavanja je 60 dana i izdaje se u svrhu poslovanja u Argentini ili u svrhu otvaranja poduzeća ili predstavništava stranih poduzeća u Argentini. Zahtjev se podnosi na način koji je opisan u općim uvjetima za izdavanje vize.¹

¹ <https://www.mrecic.gov.ar/en/visas>

IZVORI I REFERENCE

- European and Latin American Business Services, 2017.
- UN E-Government Knowledge Database, Department of Economic and Social Affairs, 2016.
- Red Plume Digital Transformation Public Sector
- Ministerio de Modernizacion, Presidencia de la Nacion, III Open Government National Plan of the Argentine Republic 2017-2019
- Open Government Partnership, www.opengovpartnership.org
- Argentina: Investment Opportunities in the ICT Sector, Ministry of Communications, Council of the Americas, NY, 2016
- FAS Santiago
- Office of Agricultural Affairs, Santiago
- Euromonitor International
- MIT, The Observatory of Economic Complexity
- Globaltrade.net
- ToFairs.com
- M+A Expodatabase
- ITA Renewable Energy Report
- Business Monitor International, Chile Renewables Report Q2 2016
- Bloomberg New Energy Finance, Climatescope 2014: Chile
- Business Monitor International, Chile Renewables Report
- Government of Chile, NES
- Business Monitor International, Chile Renewables Report Q2 2016

- La Nación, Bachelet inaugural primera planta de energía solar en Atacamaatacama
- Country Energy Profile: Chile – Clean Energy Information Portal. www.reegle.info
- Chilean Chamber of Construction (CCHC)
- Euromonitor International
- FAS Santiago
- InfraPPP Infrastructure knowledge
- <https://www.globaltrade.net/international-trade-import-exports/m/c/agent-distributors/Argentina.html#details>
- <http://www.mvep.hr/hr/vanjska-politika/bilateralni-odnosi/pregled-bilateralnih-medunarodnih-ugovora/argentina,1.html>
- <https://www.indec.gov.ar/el-indec-eng.asp>
- <https://www.gfmag.com/>
- <https://tradingeconomics.com/>



Zagreb, 2018.
Sva prava pridržana.